
30Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Ana C. Gomes 
Produções

Cinema negro, uma pesquisa-ação Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

86

Luciene de Oliveira 
Dias

Para Quebrar o Armário de Cristal Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85,5

Nutyelly Cena de 
Oliveira

Amaci: as ervas que curam Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85,5

HUDSON MARTINS 
DE SOUZA

Itans em Cena Águas Lindas 
de Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Eduardo Dias dos 
Santos

Samba da Consciência Negra com 
o Clube do Samba GO RESUMO

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

THAIS GARCEZ 
TEIXEIRA

VOZES QUILOMBOLAS: 
CULTURA, HISTÓRIA E FUTURO 

DE UMA COMUNIDADE

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

85

Renata de Lima 
Silva

Dançar o Tempo Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema 
Universal 
/ Ampla 

concorrência

85

Rosangela Pereira 
de Melo

VII SEMINÁRIO GOIANO DE 
COMUNIDADES NEGRAS, 
POVOS TRADICIONAIS E 

PERIFÉRICOS

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

83,5

adalcely césar 
Santana

TRAÇOS DELAS Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

81

Mauricio de Souza 
Serra

QUINTAL MUSICAL NAS PRAÇAS 
INTERIOR DE GOIAS

Jussara - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

79,5

<#ABC#586724#30#672629/>

Protocolo 586724
<#ABC#586726#30#672632>

PORTARIA SECULT Nº 184, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025

Divulga o resultado final do Edital de Fomento às Manifestações Carnavalescas em Goiás, do 
Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 
10.425, de 14 de março de 2024, na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no item 9.15 do Edital e, conforme o disposto no Processo SEI n° 
202517645004297 resolve:

Art. 1º Divulgar a lista de projetos aprovados do Edital de Fomento às Manifestações Carnavalescas em Goiás Nº 7/2025, 
conforme o Anexo Único desta Portaria, para entregar no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a documentação referente aos itens 9.7.4; 9.7.5 e 9.7.6 
na plataforma BARU a contar da data desta publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS

ANEXO ÚNICO

PROJETOS APROVADOS DO EDITAL DE FOMENTO ÀS MANIFESTAÇÕES CARNAVALESCAS EM GOIÁS

Categoria A - Pré-Carnaval de Goiânia (Atividades Abertas ao Público)

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

P21 COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE 

BEBIDAS LTDA

Bloquinho Parada Beer 2026 Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100,5

Associação Coró de Pau Coró de Pau Cortejo dos 
Brincantes 2026

Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce



31Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Valdivino Bezerra de 
Moura

Pré Carnaval Escola de Samba 
Blocão 1018

Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 

Ampla concorrência

100

NEPE GASTRONOMIA 
SABORES E SERVIÇOS 

EIRELI

Bloco do Cateretê 2026 Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Ana Carolina Borges dos 
Santos

`NÃO ENCHA MEU SAX` - 
Pré-Carnaval Inclusivo

Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

João vitor costa carvalho Bloquinho do Cerrado 2026 Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

VOO LIVRE PROJETOS 
E EVENTOS LTDA

CARNAROCKINHO - O 
Bloquinho Infantil mais Rock’n 

Roll de Goiás

Goiânia - 
GO

R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

83

Lista de Cotas

Não há

Lista de Suplentes

Não há

Categoria B - Manifestações Carnavalescas

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Rossana Almeida 
Roriz da Veiga 

Jardim

20ª Edição do 
Carnaval do Largo 

do Rosário - Cidade 
de Goiás/GO

Goiânia - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Associação 
Desportiva e Cultural 
de Capoeira Mestre 

Bimba

Cortejo Afoxe Omo 
Ode - Carnaval 
cidade de Goiás 

2026

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

101

ANDREA RIBEIRO 
DA SILVA DE BELLI 

REIS

BLOCO 
BARAKESSÃ

Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

101

ROZAURA ROMANO 
LTDA

Raizes que Curam Pirenópolis - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

FERNANDA TASSIA 
FRANÇA SILVA

GRITO DA AURORA 
2026

Pirenópolis - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

17.645.577 
NATHALIA SILVA 

GONCALVES

Carna Folia 
Anhanguera 2026

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Lista de Cotas

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

CICERO MARCOS 
DOS SANTOS 

SOUSA

Bloco Pagode da 
Patricinha

Aparecida de 
Goiânia - GO

R$
100.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

100,5

Ataniel de jesus 
Sousa

Era uma vez no 
100 anos  da 

União : Um mundo 
mágico e animado

Goiás - GO R$
100.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

100,5

Fernando Marques 
Faustino

`Goiás no Ritmo 
do Samba: 

Celebrando o 
Carnaval com 
Fernando Boi`

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Pessoa com 
deficiência e Ampla 

concorrência

88

Dejanira Souza da 
Conceição

Badalação - 20 
Anos de Alegria 
e Tradição no 

Carnaval Goiano

Santa Cruz de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

FISICA Pessoa indígena e 
Ampla concorrência

83,8

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



32Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Lista de Aprovados por sobra de recursos

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

FUNDO MUNICIPAL 
DE CULTURA- FMC

Melhor idade 
e  Zé Pereira: 
A batida que 
une história e 
atualidade no 
Carnaval de 
Jaraguá-GO.

Jaraguá - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Veronica Viera 
Campos

Festival Abre Alas 
Anápolis

Anápolis - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Ana Paula 
Fernandes da Silva

Carnaval Zé 
Pereira 2026

Inhumas - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Lista de Suplentes

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota 
obtida

Amarildo Jacinto de 
Sousa

Carnaval de Trindade - 
Do Silêncio ao Grito

Trindade - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL PONTO DE 

CULTURA TRÍADE

CARNAVAL DE LUZIÂNIA 
EM MOVIMENTO 2026

Luziânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Sarah Pedroso Januário MATINÊ 
CARNAVALESCO: FOLIA 
INFANTIL INCLUSIVA - 

Preservação da Memória 
Cultural e Inclusão Social 
de Crianças Vulneráveis 

em Ipameri

Ipameri - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Ueisler Viana Pacheco BLOCO DOCE 
TRADIÇÃO - O 

ENCONTRO DAS 
GERAÇÕES, Bloco de 

Carnaval Intergeracional.

Ipameri - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

20.541.079 Murillo Aleixo 
Bianchini

CARNAVAL DA VILA DE 
SÃO JORGE

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Alex de Castro 
Magalhães

Bateria Acadêmicos de 
Trindade - Formação 
e Ritmo da Orquestra 
Percussiva Popular

Trindade - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Wily da Silva Oliveira Bloco de Carnaval de 
Rua `Vai-Quem-Quer` de 
Cidade Ocidental - GO: 
Pluralidades na Avenida

Brasília - DF R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Fernando Lucas De 
Almeida Fernandes

CARNAVALIA GOAINO Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Rihan de Oliveira lima Folia e Tradição no 
Carnaval de Itauçu 

2026 - Alegria que Une 
Gerações

Itauçu - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

100,5

Assossiação Orum Aiyê 
Quilombo Cultural

Cortejo Bloco Tambores 
do Orum

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

97,5

56.876.963 ALEX 
MAXIMO FORMIGA

Bloco Carrinho de Mão 
Elétrico 2026

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

97

Associação Rum Black Carnaval Sustentável: 
Rum Black na Batida do 

Cerrado

Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

96

Associação Recreativa 
Escola de Samba 

Beija-flor de Goiania

Beija Flor de Goiânia 
- Carnaval, cultura e 

comunidade!

Goiânia - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

95,5

JOÃO IZIDIO DE 
MACEDO JUNIOR

No Ritmo da Folia Porangatu - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

95,5

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



33Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Nikolly dos Santos Neto Festival Mafuá Goiânia - GO R$
100.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

95,5

LEONARDO AGUIAR 
BOTTARI

Encontro de Saberes | 
Carnaval Multicultural no 

Cerrado

Cavalcante - 
GO

R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

94,5

Guaimbê - espaço e 
movimento criativo

Bloco Zé Pereira Carnaval 
2026 - Pirenópolis

Pirenópolis - 
GO

R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

88

RBS - PRODUÇÕES E 
EVENTOS

BLOCOS NA RUA: 
CARNAVAL 2026 DA 
CIDADE DE GOIÁS

Goiás - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

85,5

Jean Augusto Ferreira 
Viriato

Carna-Val: Edição 
SustentAÍ

Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

85,5

Samuel Rodrigues Silva Frevo & Folia Porangatu - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

85,5

CRISTALINA TUR LTDA Carnacristal - Carnaval de 
Marchinhas de Cristalina

Cristalina - GO R$
100.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) 

e Ampla 
concorrência

83,5

Wethina Barbosa dos 
Santos de Oliveira Jorge

BLOCO CAFÉ NICE 2026 Goiânia - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

83,5

ASSOCIAÇÃO 
GASTRONOMICA E 

ARTISTICA DE ITAPU-
RANGA-AGAI

XIXÁ SAMBA NO PÉ Itapuranga - GO R$
100.000,00

JURIDICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

80,5

Iago André Benjó da 
Silva

A Semente do Samba: 
Cidadania e Carnaval no 

Madre Germana I

Goiânia - GO R$
100.000,00

FISICA Sistema 
Universal / Ampla 

concorrência

80,5

Categoria C - Apoio As Atividades Carnavalescas (Blocos Pequenos Capital e Interior)

Lista de Aprovados

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física 
ou Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

ÁUREA LÚCIA MAIA 
QUEIROZ

Bloco Carnavalesco ` 
O Pinto Caipira`

Alexânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

RENATA FERREIRA 
FRANCO

6ª edição do Bloco 
Arte/Educativo 

Ipeartes

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

101

Maria Aparecida Alves 
da Silva

Bloco Não é Não - A 
Floresta Amazônica é 
o Coração do Mundo

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100,5

Kemuel Kesley Ferreira 
dos Santos

BLOCO SANKOFA 
- FESTEJO 

AFRO-GOIANO 2026

Inhumas - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 

Ampla concorrência

100,5

Pâmella Karoline 
Rodrigues Correia

Bloco das Virgens - 
Resgate da Alegria 
e da Tradição de 

Trindade

Trindade - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100,5

55.130.602Leon 
Fernando Marques 

Jaime

`Expresso do Samba 
nos Mercados - Do 
Povo para o Povo`

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra 
(preta e parda) e 

Ampla concorrência

100

Lista de Cotas

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Associação 
Comunitária de Vila 

de São Jorge

Carnaval na Vila 
de São Jorge: 
Folia da Turma 

Que Faz

Alto Paraíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

95,5

PEDRO TOBIAS 
DOS SANTOS

Bloco Forno 
Elétrico

Goiânia - GO R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

95

INSTITUTO 
CERRADO NATIVO

Carnaleste 2026 - 
4ª Edição

Goiânia - GO R$
50.000,00

JURIDICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

94

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef

Dayana Ferreira
Realce

Dayana Ferreira
Realce



34Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.677
SUPLEMENTO

Fernando de Abreu 
Lima

OXENTE FOLIA Valparaíso de 
Goiás - GO

R$
50.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

87

Lista de Suplentes

Proponente Título Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

beatriz  bittencourt 
Lino

Bloco Unidos do 
Lava-Pés

Cavalcante - GO R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

96

Alyne Silva Lima BLOCO PEQUI 
ARRETADO - DO 

CERRADO AO 
PELÔ

Cidade Ocidental 
- GO

R$
50.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

91

Casa Candeia So-
ciocultural

Carnaval 
EnCandeia - 

Fantasia, Infância e 
Alegria

Cavalcante - GO R$
50.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

89

<#ABC#586726#34#672632/>

Protocolo 586726

AUTARQUIAS

Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes
<#ABC#586727#34#672633>

PORTARIA Nº 248, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025
Dispõe sobre orientação complementar acerca

da instrução dos processos administrativos
de pagamento no âmbito da GOINFRA.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA, no uso de suas atribuições legais, 
em especial as que lhe conferem os artigos 76 da Lei Estadual nº 21.792, de 16/02/2023, e o art. 4º, XII, do Decreto Estadual nº 10.213/2023, e  
ainda a necessidade de dispor acerca da instrução de processos administrativos de pagamento no âmbito desta Agência, resolve:

Artigo 1º - AUTORIZAR, em relação aos Contratos firmados no âmbito desta Agência, o regular andamento dos respectivos processos 
sem a apresentação da(s) Guia(s) ou comprovante(s) de pagamento(s) relativo(s) ao Imposto sobre Serviços (ISS) correspondente ao mês 
corrente no processamento das medições respectivas, sendo obrigatória a apresentação no processamento das medições do mês subsequente.

Parágrafo primeiro - Nos Contratos que tiverem previsão de quitação mediante pagamento único, é obrigatória a apresentação dos 
comprovantes de adimplemento do Imposto sobre Serviços (ISS) por parte da empresa no ato da instrução do processo de pagamento.

Parágrafo segundo - Excepcionalmente em relação ao processamento das medições alusivas aos meses de Setembro/2025, 
Outubro/2025 e Novembro/2025, a obrigatoriedade da apresentação das comprovante(s) de pagamento(s) relativo(s) ao Imposto sobre 
Serviços (ISS) ocorrerá somente quando do processamento da medição do mês de Dezembro/2025, efetivando-se o seu cumprimento com a 
apresentação dos comprovantes de pagamento do ISS dos meses de Setembro/2025, Outubro/2025 e Novembro/2025.

Artigo 2º - FICA condicionado ainda para o regular processamento e pagamento das medições à que se refere o parágrafo segundo 
do artigo anterior à obrigatoriedade da apresentação (no mês de Dezembro/2025) das Certidões/Prova de Regularidade fiscal municipal dos 
referidos meses, sendo vedada a retenção do percentual do valor da obrigação fiscal municipal das contratadas por parte desta Agência no 
processamento da medição atual.

Parágrafo único - O pagamento da medição final dos Contratos já firmados por esta Agência nos quais porventura tenha havido 
retenções do tributo municipal, fica condicionada à comprovação do pagamento das guias relativas ao Imposto sobre Serviços referentes a todo 
o período de vigência/execução contratual.

Artigo 3º - Permanecem inalteradas as disposições da Portaria nº 28/2023-GOINFRA (SEI nº 000038087474), sujeitando-se aos seus 
termos o processamento das medições dos meses distintos dos referenciados no parágrafo segundo do artigo 1º da presente Portaria.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser encaminhada e amplamente divulgada em todas as 
unidades administrativas desta Agência.

PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES
Presidente

Gabinete do Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA, aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de 2025.
<#ABC#586727#34#672633/>

Protocolo 586727
<#ABC#586725#34#672631>

Instrução Normativa nº 05/2025

Estabelece procedimentos para revisão de projeto de engenharia de infraestrutura rodoviária em fase de obras 
(RPFO).

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA, no uso de suas atribuições legais, 
em especial as que lhe conferem os artigos o artigos 57 e 76 da Lei Estadual nº 21.792, de 16/02/2023, e o art. 4º, XII, do Decreto Estadual 
nº 10.213/2023 (Suplemento do Diário Oficial do Estado do dia 07/02/2023), e considerando (i) o disposto no art. 1º da Resolução Normativa 
nº 006/2015 - TCE/GO (Processo nº 201500047002231/019-01), que veda, para contratos firmados após sua edição, a compensação entre 
supressões e acréscimos nos respectivos aditamentos, impondo que cada um desses conjuntos seja calculado com base no valor original do 
contrato e observado, de forma individual, o limite previsto no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, (ii) a necessidade de estabelecer procedimentos 
para Revisão de Projetos em Fase de Obra (RPFO), disciplinando as situações em que a revisão de projetos deve ensejar a paralisação ou 
continuidade de obra, no todo ou em parte, conforme determinado pelo parágrafo primeiro, item II do Termo de Ajustamento de Gestão - TAG 
(SEI nº 49790147), celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Goiás (TCE-GO) e esta Agência (GOINFRA), com a interveniência da 
Secretaria de Estado da Economia (ECONOMIA) e a Procuradoria Geral do Estado (PGE) (SEI nº 202300036003318), (iii) o Parecer Jurídico 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2932b4ef


